
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
Ufficio Acquisti– Area Servizi Immobiliari ed Acquisti ASIA 
Acquisti.asia@unive.it / T. 041 234 8322-7055-8305  
 

Decreto del Direttore Generale 2022 

Oggetto:  AFFIDAMENTO ACCORDO QUADRO, CON UN UNICO OPERATORE 
ECONOMICO, PER LA FORNITURA DI CANCELLERIA VARIA PER LE 
ESIGENZE DELL’ATENEO – CIG 9023038E7F 

 

 IL   DIRETTORE GENERALE   
 

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito anche “Codice”) ed in particolare l’art. 54, 
comma 3;  

  
il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 
2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, convertito 
con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108, e, in particolare, l’art. 1, comma 
2, lett. a) che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore 
a 139.000 euro; 
 

 gli artt. 29 del Codice, 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge n. 
190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

  
VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 
 

 
RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo; 
 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed in vigore dall’11/04/2019; 
 
il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con D.R. n. 752 prot. n. 49591 
del 23 ottobre 2017 e s.m.i., per quanto applicabile; 

 
il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
D.R. n. 1116 del 5/11/2019; 
 
il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07/06/2018 di  
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 45/2022 prot. n. 5146 di allocazione dei budget 

ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 2022; 
 

 
RICHIAMATO   il Decreto del Direttore Generale n. 1167/2021 prot. n. 0138013 del 20/12/2021 con 

il quale è stato autorizzato l’avvio di una procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e s.m.i., di un accordo quadro, con un unico 
operatore economico, per la fornitura di cancelleria varia per le esigenze dell’Ateneo 
previa indagine di mercato attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
 
Ufficio Acquisti– Area Servizi Immobiliari ed Acquisti ASIA 
Acquisti.asia@unive.it / T. 041 234 8322-7055-8305  
 

Amministrazione di Consip S.p.A., con richiesta di offerta (R.D.O) ad almeno due 
operatori economici abilitati alla categoria “Cancelleria, Carta, Consumabili da 
stampa e Prodotti per il restauro (BENI)”, con importo stimato dell’accordo quadro 
per la durata biennale pari ad  € 50.000,00 IVA esclusa ed aggiudicazione a favore 
del prezzo più basso offerto ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del Codice, 
trattandosi di fornitura standardizzata; 

 
CONSIDERATO  che, in esecuzione del predetto Decreto del Direttore Generale n. 1167/2021, è stata 

pubblicata, in data 21.12.2021, la R.D.O. n. 2931341 sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A., invitando due operatori 
economici:  Errebian S.p.a. avente sede legale in Via dell’Informatica n. 8 Loc. Santa 
Palomba, Pomezia (ROMA), codice fiscale n. 08397890586, partita I.V.A. n. 
02044501001 e Pelizzon Luigi S.r.l. avente sede legale in  Via Marconi, 1 Mirano 
(VE), partita I.V.A. n. 01492100274; 

 
DATO ATTO  che il predetto intervento, ai sensi dell’art. 21 del Codice, risulta inserito nel 

programma biennale di forniture e servizi di Ateneo 2021/2022 con Codice Unico 
d’Intervento F80007720271202000015; 

 
DATO ATTO  che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 18 gennaio 2022 

alle ore 12.00; 
 
PRESO ATTO che entro i termini di scadenza è pervenuta solo l’offerta di Errebian S.p.a. avente 

sede legale in Via dell’Informatica n. 8 Loc. Santa Palomba, Pomezia (ROMA), 
codice fiscale n. 08397890586, partita I.V.A. n. 02044501001, presentando 
un’offerta economica di € 46.938,18 (IVA esclusa); 

 
CONSIDERATO  che il prezzo offerto risulta essere congruo in rapporto alla fornitura richiesta; 
 
CONSIDERATO che Errebian S.p.a. ha offerto alcuni prodotti di marche diverse da quelle indicate 

nell’allegato 1 al Capitolato Speciale; 
 
DATO ATTO   che in data 27.01.2022 il RUP ha invitato Errebian S.p.a. a consegnare la campionatura 

dei prodotti offerti di marche diverse da quelle indicate nell’allegato 1 (caratteristiche 
tecniche e quantità stimate delle forniture) al Capitolato Speciale ed un campione di 
ogni prodotto “green” riportato nell’allegato 1, come previsto dall’art. 7 del Capitolato 
Speciale; 

 
CONSIDERATO che in data 21.02.2022 il RUP ha provveduto alla valutazione della campionatura, 

rilevando che i prodotti offerti sono da considerarsi equivalenti ai prodotti richiesti in 
sede di R.D.O e di buona qualità, come da verbale del 21.02.2022 in atti;  

 
VISTO  il Capitolato Speciale d’appalto; 
 
DATO ATTO che Errebian S.p.a ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di 

esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

DATO ATTO   che il Responsabile Unico del Procedimento dott. Cesare Tiozzo, ha concluso 
positivamente i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
D.lgs. 50/2016 s.m.i nei confronti di Errebian S.p.a; 

 
PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo, nei 
confronti del responsabile unico del procedimento e del dirigente dell’Area Servizi 
Immobiliari e Acquisti;  
 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
 
Ufficio Acquisti– Area Servizi Immobiliari ed Acquisti ASIA 
Acquisti.asia@unive.it / T. 041 234 8322-7055-8305  
 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento;  
 
CONSIDERATO  che la spesa graverà sui budget di competenza delle singole strutture ordinanti; 
 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti d’Ateneo. 
 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1  Di approvare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 

n. 76, come modificato dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, l’affidamento 
dell’accordo quadro, con un unico operatore economico, per la fornitura di 
cancelleria varia per le esigenze dell’Ateneo (R.D.O. n. 2931341) a favore di 
Errebian S.p.a. avente sede legale in Via dell’Informatica n. 8 Loc. Santa Palomba, 
Pomezia (ROMA), codice fiscale n. 08397890586, partita I.V.A. n. 02044501001, 
per l’importo offerto pari ad euro € 46.938,18 (IVA esclusa). 

 
Art. 2               La spesa stimata complessiva di euro € 46.938,18 (IVA esclusa) graverà sui rispettivi 

budget delle strutture ordinanti. 
 
Art. 3 Di delegare l’ing. Tiziano Pompele, Dirigente dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti, 

alla sottoscrizione del relativo contratto di fornitura. Il contratto sarà perfezionato 
mediante scrittura privata, con sottoscrizione digitale del documento di stipula 
generato automaticamente dalla piattaforma MEPA. 

 
Art. 4                  Di disporre che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i il presente 

provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Gabriele Rizzetto 

 
 
 
 
 
VISTO: IL DIRIGENTE AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 
Ing. Tiziano Pompele 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Cesare Tiozzo 


		2022-03-14T11:06:21+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




